
 

Techniky literárního psaní. 

Techniky literárního psaní představují širokou škálu nástrojů a postupů, které autoři využívají 

k vytváření uměleckých a expresivních textů. Jedná se o sofistikovaný soubor dovedností, 

který zahrnuje volbu slov, strukturu vět, rytmus, dialogy a mnoho dalšího, aby vytvořily 

bohatý a poutavý literární projev. Těmito technikami autoři ovlivňují náladu, atmosféru a 

dojem, který jejich dílo vytváří na čtenáře. 

 

Mezi základní techniky literárního psaní patří metafora, synekdocha, personifikace a 

symbolika, které obohacují text prostřednictvím obrazů a významů. Dialog je další klíčovou 

technikou, která umožňuje vytvářet autentické postavy a dynamické interakce. Používání 

různých literárních žánrů, jako jsou detektivky, sci-fi nebo historické romány, je další 

technikou, která poskytuje různorodost a zajímavost textu. 

 

Žánrové a stylové techniky zahrnují používání hlasu, perspektivy a časových skoků, což 

přispívá k jedinečnému charakteru díla. Důležité je také mistrovství využívání symbolů a 

motivů pro posílení tématu. Kreativní používání jazyka, včetně hry se zvuky a rytmem, 

přidává další rozměr literárnímu projevu. 

 

Techniky literárního psaní jsou klíčovým prvkem vytváření literárních děl, ať už se jedná o 

poezii, prózu nebo dramata. Jejich úspěšné využití vyžaduje nejen umělecký talent, ale také 

schopnost porozumět komplexnosti jazyka a jeho estetického potenciálu. 

  



Povinná literatura: 

DOČEKALOVÁ, M., 2016. Tvůrčí psaní pro každého. Praha: Mám talent. ISBN 978-80-

906506-0-2. 

DOČEKALOVÁ, M., 2014. Tvůrčí psaní v otázkách a odpovědích: 300 nejčastějších otázek. 

Graha: Grada. ISBN 978-80-247-4734-7. 

FIŠER Z., 2001. Tvůrčí psaní. Malá učebnice technik tvůrčího psaní. Brno: Paido. ISBN 80-

85931-99-0.KLIMOVIČ, M., 2018. Tvorivé písanie v primárnom vzdelávaní. Bratislava: Tri 

oriešky. ISBN: 978-80-223-4563-7. 

STUDENÝ, J., 2010. Dramata jazyka. Teorie a praxe tvůrčího psaní. Červený Kostelec: 

Nakladatelství Pavel Mervart. ISBN 978-80-8737834-2. 

 

Doporučená literatura: 

HRDLIČKA, F., 2004. Průvodce po literárním řemesle. Základy tvůrčího psaní. Praha: 

Votobia. ISBN 80-7220-170-0. 

KUDELOVÁ, M., 2019. Vyjmenované příběhy. Praha: Thovt. ISBN 978-80-87469-42-2. 

 

 

 


